
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

LUDHIANA VIGÁRIO DA COSTA FARIAS TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1008450
MARCELO DA ROCHA CARDOSO TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1008495
MOISÉS RICARDO PEREIRA LEVY PROF. DE MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1011699

NATHALIA CRISTINA OLIVEIRA VIDAL PROF. DE MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1011603
ODÍLIA RAQUEL SANTANA TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1008513

PAULO SERGIO CASTRO DOS SANTOS PROF. DE MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1011539
RENATA PONTES TAVERNARD TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1008533

RICARDO VELLOSO DE AQUINO JÚNIOR TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1215033
RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA PROF. DE MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1011750

SALATIEL COSTA FERREIRA TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1010543
THIAGO DE ARAÚJO LOPES PROF. DE MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1214816
TIAGO NASCIMENTO COSTA TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1010564

VITOR VASCO RIBEIRO TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1226677
YTANAÃ MORAES FIGUEIREDO TÉC. EM MÚSICA EXCELENTE–APTO 2022/1010628

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1027329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 1012 de 19 de dezembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts. 98 
e 99, Inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994; e ainda, 
os termos do processo nº 2023/1287386.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, 
Id. Funcional nº 5168767/1, ocupante do cargo RECEPCIONISTA, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo Financeiro, no período de 60 (sessenta) 
dias a contar de 08/01/24 a 07/03/2024, correspondente ao triênio de 
1990 a 1993.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1027332
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1059 de 26 de dezembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
RESOLVE:
Designar a servidora FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO, 
Matrícula funcional – 6402877/1, ocupante de ASSESSOR ESPECIAL 
III, a responder pela DIRETORIA DE PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
MARKETING, SEM ONUS, durante o período compreendido de 26/12/2023 
a 29/12/2023, em decorrência de Licença Saúde do titular HAMILTON 
PINHEIRO DA COSTA JÚNIOR, Matrícula funcional - 5945997/ 1.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1027422

.

.

ERRATA
.

Portaria N.°1021/2023 – SECOM, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.652 de 20 de dezembro de 2023.
Onde se lê: 3½(três diárias e meia), que se deslocará ao município de 
Breu Branco nos dias 17 a 21 de dezembro de 2023,.
Leia-se: 2½(duas diárias e meia), que se deslocará ao município de Breu 
Branco nos dias 17 a 20 de dezembro de 2023,

Protocolo: 1027374
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Nº 812 de 25/10/2023, publicada No Doe Nº 35.590 
de 30/10/2023, referente ao período de Gozo de Férias do Servidor 
WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA MAT. 5953109/1, onde se lê de 
16/12/23 a 30/12/23 Leia -se 02/01/24 a 16/01/24.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1027324

..

DIÁRIA
.

Portaria nº 1054 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1447871/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e meia), que se 
deslocou ao município de Bragança nos dias 23 e 24 de dezembro de 2023, 
para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: YOUSSEF PORTAL HOUAT
MATRÍCULA: 5978410
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 1055 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1450112/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½(uma diária e meia), que se 
deslocou ao município de Bragança nos dias 23 e 24 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 1056 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1422264/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2(duas diárias complementares), que 
por motivo de alteração na agenda do Governador, houve necessidade de 
permanecer mais dois dias, 20 e 21/12/2023 no município de Anajás para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 1057 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1422094/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 3 (três diárias complementares), que 
por motivo de alteração na agenda do Governador, houve necessidade de 
permanecer mais três dias 19, 20 e 21/12/2023 no município de Anajás 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 1058 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1422214/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 (duas diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governador, houve necessidade 
de permanecer mais dois dias, 20 e 21/12/2023 no município de Anajás 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MATHEUS DA ROCHA FREITAS
MATRÍCULA: 5953570
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 1060 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1451526/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o Município de Augusto Corrêa, nos dias 27/12 a 28/12 de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1027406
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria N° 1053 de 27 de dezembro de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria N° 1028 de 18 de dezembro de 2023,


